
TERRA
VUOSIKERTA 103

Kaikki joukolla tutkimaan

Tämän Terran loppuosassa on kunkin vuoden
viimeiselle numerolle tuttuun tapaan luettelo
maantieteen alalla edellisenä vuonna valmistu-
neista opinnäytetutkielmista. Jo pikainen silmäys
nimiä ja aiheita vilisevään listaan kertoo, että
maantieteessä peruskoulutetaan kansaa kiitettä-
vällä tehokkuudella. Sen sijaan ylempiin tutkin-
toihin liittyviä tutkielmia esiintyy kokoelmassa
varsin niukasti - 3 väitöskirjaa ja 2 lisensiaatti-
työtä. Tältä osin tulos ei ole järin hääppöinen,
kun ajatellaan, että maantiedettä sentään opete-
taan itsenäisenä tieteenalana kaikissa maamme
yliopistoissa, ja lisäksi maantieteen osa-alueita
vielä monissa korkeakouluissa.

Ylempien opinnäytetöiden vähäiselle määräl-
le löfyy monia luontevia selityksiä. Suurelle jou-
kolle opiskelijoita maantieteen koulutusohjelma
toimii erinomaisena reittinä käytännön työelä-
mään, joko aineenopettajan tehtäviin tai julki-
sen sektorin palvelukseen, eikä tarvetta jatkotut-
kintoihin ole tämän vuoksi olemassa. Tässä mie-
lessåi maantiede on selkeästi virkamiesten koulut-
tamiseen suuntautunut tieteenala. Myös jatko-
opintojen toteuttamisen käytännölliset esteet ovat
suuria: rahoitus tangertelee (tai ainakin sen hank-
kiminen vaatii suurta ponnistelua), eikä paikko-
ja tutkimuslaitoksissa ja yliopistoissa ole liikoja
jaossa. Silti ei voi välttyä ajatukselta, että jota-
kin myös itse jatkokoulutuksessa 

- ja laajem-
min koko tutkimukseen integroitumisessa - tun-
tuu olevan pahan kerran pielessä. pitäisihän jo
yliopistolainkin mukaan tutkimuksen harjoitta-
misen olla yliopiston primaarinen tehtävä.

Oma ajatukseni on, että suomalaisessa maan-
tieteessä ilmenee laajempi tutkimuksen teon krii-
si, jonka vain eräs näkyvä implikaatio vähäinen
jatkotutkintojen määrä on. Kriisi näkyy hyvin
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esimerkiksi kotimaisten maantieteellisten julkai-
susarjojen kohdalla: käytännössä ne pyörivät
vain muutaman aktiivisen kirjoittajan varassa.
Silti pelkastään maamme eri yliopistojen maan-
tieteen laitoksilla on yhteensä noin 70-80 pysy-
vãä tutkimus- ja opetusvirkaa, joten kirjoittajia
ja tutkimuksen tekijöitä pitäisi löytyä. Kun ul-
komaisissa sarjoissakaan meikäläisten maantie-
teilijöiden kirjoituksia ei kovin usein esiinny, ei-
kä maantiede profiloidu erityisemmin populaa-
reilla foorumeillakaan, voidaan tehdä valitetta-
va johtopäätös, että maantieteessä vilisee yliopis-
toihmisiâ, joiden tieteelliset ambitiot ovat aikaa
sitten kadonneet. On selvää, että tämä ei voi olla
heijastumatta myös jatkotutkintojen määrään.

Suomessa maantiede on läpi historian näyttäy-
tynyt kenttänä, jossa kukin tutkija on tullut toi-
meen omillaan. Yhteistyö on ollut vähäistä, ei-
kä esimerkiksi yhteisjulkaisuja esiinny maantie-
teilijöiden kirjoittamina kovinkaan usein. Tämä
on luonnollisesti hyvin henkilökohtainen asia, ja
tapaan liittyy eittämättä monia etuja. Silti eräs
avain tutkimuksen elvyttämiseen, tutkimusinnon
lisäämiseen, ja uusien tutkijoiden esiinmarssiin
saattaisi piillä yhteistyön lisäämisessä. Erilaisten
tutkimusprojektien aiempaa runsaampi kâynnis-
täminen, niihin liittyvä jatkokouluttaminen, ja
käytännön kautta tutkimukseen integroituminen,
olisivat mitä kannatettavimpia asioita maantie-
teen yksinäisten susien koulukunnassa. Mielelläni
näkisin myös ajan, jolloin maantieteen laitosten
sisälle luotaisiin pieniä, itsenäisiä tutkimusyksi-
köitâ, joita johtamassa olisivat intoa ja taitoa uh-
kuvat tutkijat virka-asemaan katsomatta.

Suomen Maantieteellinen Seura järjesti muu-
tama vuosi sitten jatkokoulutusta käsittelev¿in se-
minaarin Helsingissä teemalla >Maisterista toh-
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toriksi>. Istunnossa esitettiin viljalti hyviä aja-
tuksia ja toimenpiteisiin jatkokoulutuksen uudis-
tamiseksi päåitettiin ryhtyä. Edistyminen on ta-
pahtunut kuitenkin kovin hitaasti. Monilla maan-
tieteen laitoksilla ei edelleenkâän anneta mit¿iän
erityista jatko-opetusta tai tutkimuskoulutusta,
eikä opiskelijoita myöskään rekrytoida riittävän
tehokkaasti opintojen j atkamiseen.

Uskokaamme, että tilanne paranee lähitulevai-
suudessa. Uskokaamme myös, että maantieteen
parissa tutkimusinto lisääntyy ja yhteistyo paa-
see vauhtiin. Uskokaamme, että projekteja käyn-
nistetään ja maantiede avautuu kuorestaan. (Us-
kokaamme, että kuu on juustoa).

ATTE KORHOLA




